Tullia, Tarquinius, Titus

- Tit. Egregie iuvenis, fortis Alcidae genus,  
Quem rebus arctis fata dant solatium 430  
Regemque poscunt: siqua te Patrum tenet  
iam nunc tuorum cura, si constas tibi,

- Succurre trepidis; parturit quod regia  
Romana monstrum, laude gentili doma.
- Tar. Quae monstra nobis, ede, nascuntur nova? 435
- Tit. Est fama constans, crebra, vero proxima  
Et, quod putandum caput, ab aula se ferens,  
Hoc agere regem, hoc mente moliri anxia,  
Ab se potestas omnis in vulgus ut eat  
Et ipse fiat populus et populus graves 440  
Capiat habenas. scepra, fasces, purpuram,  
Ebur curule sordidis pedibus terat;  
Arvis omissis, habitet esuriens foro.  
Inane nomen Ordo sit, quem conditor  
Fundavit urbis: imperet Patribus cliens, 445  
Omnia noventur, triste formetur chaos.  
In id vocari buccinae rauco sono  
Cunctos Quirites velle; nec pati moras,  
Praerupta ne quis orsa disturbet dolus.  
Quo iure hoc audet? talis est probri capax 450  
Regale pectus?
- Tul. heic quoque est similis sui.  
Pridem soluta culminis vi regii  
Legumque foede subdita imperio novo  
Positisque regni in parte servitiis quoque,  
Nunc et residua compar ad vulgus cadunt. 455
- Tit. Aeterna secli macula! Numitoris nepos  
Indulsit aliquid iuris agrestum ordini.  
Leges vocati vel magistratus dabant.  
At non ferebant criminum se iudices,  
Nedum gravarent regium nomen suo. 460
- Tar. Quaesita facile regna, facile proiicit.  
Nunc astra terrae, terra se misceat aquis;  
Orci patescat, pace rescissa, domus  
Atrumque mittat, Hercule ut vivo, canem  
Terrasque monstris impleat Titaniis. 465  
Etiam in futurum memet arceri sinam  
Spe regni? adorem sordidos vulgi pedes?  
Aut cernet ullus petere Tarquinium forum  
Plebis vocatu? stiva pro sceptris reget  
Arces paternas? ante mutet Albula 470  
Cursus in ortum, reddita fonti vice;  
Ante haec revulsa brachio cadat manus.  
Nunc tempus est, proterviae sisti modum  
Oculosque tolli contra.
- Tul. inhumanum patrem!  
Si spernitur frater maritae et si gener, 475  
Tot vincla iuris et suum cur sanguinem

	Prodit? paternis cur bonis soboles caret? Quas tam feroces tale ius gentes regit? Hyrcana tigris, quo potest, catulos modo Curat fovetque; dividit praedam suis	480
	Gaetula gemitu tesqua concutiens lea. Quis vidit unquam, fando quis didicit, rudi Subiecta populo sceptris, quae ferre abnuat Totiensque reddat - Tullio siqua est fides -, Et imperare sponte adactum regia?	485
	Quis non tuetur lividi cordis notas? Postquam resedit stolidus annis impetus Et se minorem mens videt regno, pius, En, iste genitor, sceptris ne tradat suis, Populo remittit; populus est heres patri, Tanquam sepulta stirpe pridem regia.	490
Tit.	Sed non sepultam merita vindicta arguet. Si demorari, fateor, indignum nefas Contraque regem stare pro sceptris placet, Proni sequemur, signa quo rapitis; iube,	495
	Magnanime ductor: senties ipsum minus Iam posse socerum. factus est voti reus; Sed et gener sit. promptius regnabimur A iuvene claro, plebe quam vili, Patres, Vbi, quot homines, tot miser dominos feras.	500
Tar.	Dabis, remota fraude, pro cunctis fidem?	
Tit.	Per sacra regni, virginis Vestae focum Vigilemque flammam perque sociam Pallada, Patremque Romuli patremque Romulum, Qui stare regno iussit urbis gloriam,	505
	Tuumque - sic nam docuit Euander - genus Et ceteros, per quos pium est, patrios deos, Adiuvo, caecum abesse consilio dolum; Spondeoque, culpam quam libet parvam abfore. Scis ipse, Luci, Tullii nunquam ambitum Patres probasse. leniit si quos timor Aut molle frenum et Ordinis salvum decus, Nunc, crede, cunctos altior vertit metus; Cuncti remedium voce concordi expetunt.	510
Tul.	Quin ergo ovantes ire properamus, sacri Quo lex Senatus, alia fata quo vocant. Pridem decorum, nunc iubet necessitas.	515